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ABSTRAKT

Ženy, které byly v těhotenství léčené pro gestační diabetes mellitus, mají 40–60% riziko
vzniku diabetu 2. typu, obezity a kardiovaskulárního onemocnění v pozdějším věku. Pre-
vencí vzniku těchto onemocnění je racionální strava s omezením příjmu sacharidů, redukce
hmotnosti a pravidelná fyzická aktivita. Ženy s anamnézou těhotenské cukrovky by měly
být i nadále po porodu pravidelně sledovány.

Tato bakalářská práce se zabývá stravou po porodu u žen, které byly v těhotenství sledo-
vané pro gestační diabetes mellitus, a jejím vlivem na rozvoj diabetes mellitus 2. typu. Cílem
bakalářské práce je zhodnotit vliv diety při gestačním diabetu na stravování žen po porodu.
Vyhodnocení bude probíhat na základě dotazníkového šetření u dvou skupin respondentek.
Jednu skupinu tvoří ženy, které se dostavily na provedení kontrolního orálně glukózového
tolerančního testu po porodu do Odběrového centra Všeobecné fakultní nemocnice. Dru-
hou skupinu tvoří ženy, které se dostavily na kontrolu do diabetologické ambulance Gyne-
kologicko-porodnické kliniky 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní ne-
mocnice několik dní po porodu. Výsledky výzkumu byly statisticky zpracovány a vyhodno-
ceny. V závěru práce jsou zformulovány návrhy na zlepšení motivace žen s anamnézou ges-
tačního diabetu k dodržování zásad racionálního stravování i nadále po porodu.

klíčová slova: gestační diabetes mellitus, GDM, diabetes mellitus, diabetes mellitus 2.typu,
těhotenská cukrovka, těhotenství, diabetická dieta, výživa

ABSTRACT

Women treated during pregnancy with gestational diabetes mellitus have 40–60% higher
risk of developing type 2 diabetes, obesity and cardiovascular disease later in life. Develop-
ment prevention of these diseases is rational diet with reduced carbohydrates intake,
weight reduction and regular exercise. Women with history of gestational diabetes should
be still monitored regularly after childbirth.

My bachelor thesis looks into diet of women after childbirth, who were monitored with
gestational diabetes mellitus during pregnancy and its effect on development of type 2 di-
abetes. The goal of thesis is to evaluate influence of the diet during gestational diabetes on
diet after childbirth. Evaluation will be based on questionnaire survey with respondents
from two groups. First group is made up of women attending appointments in collection
center of General University Hospital in Prague for oral glucose tolerance test. Second
group are women who came for checkup to diabetologist in Department of Obstetrics and
Gynecology of the First Faculty of Medicine and General University Hospital just few days
after childbirth. Survey results will be processed and evaluated. Conclusion forms recom-
mendations on how to improve motivation of women with history of gestational diabetes
to maintain healthy diet after childbirth.

keywords: gestational diabetes mellitus, GDM, diabetes mellitus, type 2 diabetes, preg-
nancy, diabetic diet, diet, nutrition
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1. Úvod

V současné době, kdy stoupá průměrný věk těhotných žen a celkově roste prevalence nad-
váhy a obezity v české populaci, dochází i k nárůstu výskytu gestačního diabetes mellitus
(dále jen „GDM“). Přibližně 15 % gravidních žen onemocní GDM. S těhotenstvím to ale ne-
končí. Těhotenská cukrovka je významným rizikovým faktorem vzniku diabetes mellitus 2.
typu (dále jen „DM 2. typu“) a ostatních civilizačních nemocí. Riziko rozvoje DM 2. typu,
které provází gestační diabetičky po porodu, může být zvýšeno až o 60 % (1) (2). Špatná
životospráva těchto žen může mít na rozvoj cukrovky nezanedbatelný vliv (3).

Narůstající počet osob s onemocněním DM 2. typu, jejichž prevalence se zvyšuje v celosvě-
tovém měřítku, může ovlivňovat společnost například vysokými léčebnými výdaji nebo na-
růstající pracovní neschopností mezi diabetiky (4) (5). Pro prevenci je důležité definovat
rizikové skupiny, které jsou rozvojem DM 2. typu více ohroženy, a zaměřit se na jejich živo-
tosprávu a pravidelnou dispenzarizaci zdravotního stavu pro včasné zahájení léčby. Toto
metabolické onemocnění vzniká na podkladě genetické predispozice se současným půso-
bením faktorů získaných (3). Jen stěží může jedinec ovlivnit své genetické předpoklady
a okolnosti nitroděložního vývoje. Každý může zakročit v podobě změny životního stylu,
která je důležitým opatřením v rámci prevence, ale i léčby diabetu (6).

Gestační diabetes mellitus je porucha metabolismu glukózy, která vzniká v těhotenství pů-
sobením těhotenských hormonů a po porodu dochází poklesem těhotenských hormonů
k úpravě metabolismu glukózy. Odeznění gestačního diabetes mellitus je zjišťováno prove-
dením orálně glukózového tolerančního testu (dále jen „oGTT“) zpravidla 3–6 měsíců po
porodu, pro vyloučení přetrvávající poruchy glukózového metabolismu (1).

Pro včasné zachycení cukrovky 2. typu u žen s anamnézu GDM má být po porodu prováděn
každoročně screening, kterým lze odhalit prediabetes a DM 2. typu. V případě zachycení
porušeného metabolismu glukózy je zahájena léčba spočívající v režimových opatření
a v určitých indikovaných případech jsou doplněna i farmakoterapií metforminem (7). Pre-
diabetický stav se může včasnou změnou životosprávy normalizovat (8).

Cílem bakalářské práce je zaměřit se na prevenci rozvoje cukrovky 2. typu u žen s anamné-
zou GDM. Tyto ženy patří do rizikové skupiny pro manifestaci DM 2. typu v průběhu dalších
let po porodu. Je důležité, aby nadále pokračovaly v dodržování režimových opatření (9).
V prevenci rozvoje diabetu se mohou řídit zásadami racionálního stravování a neměly by
opomenout zařadit pravidelnou fyzickou aktivitu. U žen s nadváhou a obezitou má značný
význam redukce hmotnosti. Váhový úbytek lze při vysokém stupni obezity a při splnění sta-
novených kritérií podpořit i chirurgicky pomocí bariatrických výkonů (10) (6).

Velkou část zásad zdravého životního stylu by měly gestační diabetičky znát již z doby tě-
hotenství, část doporučení je ve srovnání s graviditou mírně odlišná.
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Praktická část se zabývá tím, zda jsou ženy s anamnézou GDM obeznámeny s rizikem, které
je provází i v dalších letech po porodu. Výzkum pomocí dotazníkového šetření byl proveden
v Odběrovém centru Všeobecné fakultní nemocnice (dále jen „VFN“) a v Gynekologicko-
porodnické klinice 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy (dále jen „1. LF UK“) a VFN v Praze.
V Odběrovém centru byl dotazník vyplňován ženami, které přišly na kontrolní oGTT po po-
rodu. Na gynekologicko-porodnické klinice vyplňovaly dotazník ženy při poporodní kon-
trole v diabetologické ambulanci. Záměrem bylo zkoumat, zda lze u matek s diagnózou
GDM pozorovat nějaké změny ve stravování v porovnání s dobou před otěhotněním a od-
halit případné odchylky mezi výživou v těhotenství s diagnózou GDM a po porodu. Cílem
výzkumu bylo získat informace o tom:

- za jak dlouho po porodu se ženy dostaví na kontrolní oGTT,
- zda úspěšně a jak dlouho kojí,
- o změnách hmotnosti před, po a během těhotenství,
- o pohybové aktivitě,
- jestli se u žen vyskytují po porodu rizikové faktory pro rozvoj cukrovky

2. typu.
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2. Diabetes mellitus

2.1. Definice

„Diabetes mellitus je chronické heterogenní onemocnění provázené hyperglykémií v dů-
sledku absolutního nebo relativního nedostatku inzulínu.“ (11 str. 3) V České republice je
počet diabetiků neustále na vzestupu. V roce 2018 čítal počet osob s tímto onemocněním
více než 1 milion (5).

Diabetes mellitus (dále jen „DM“) je častou příčinou pracovní neschopnosti, v roce 2018
byla zaznamenána u 3,4 tisíce případů nemocných s cukrovkou. Invalidní důchody všech
stupňů pobíralo celkem 10,5 tisíc diabetiků. Úmrtí spojené s diabetickým onemocněním
v roce 2018 bylo zaznamenáno u 37 522 osob, v důsledku diabetu zemřelo celkem 4 280
osob (5).

Mezinárodní federace pro cukrovku (International Diabetes Federation, IDF) upozornila na
to, že lidské ztráty a finanční náklady spojené s léčbou diabetu ovlivňují všechny sektory

[…]


Z výzkumu vyplývá, že více než polovina žen neví, proč je důležité dbát na zdravou živo-
tosprávu i po porodu a také se u nich objevuje několik rizikových faktorů přispívajících k roz-
voji DM 2. typu. Dotazníkovým šetřením bylo dále zjištěno, že většina respondentek diabe-
tickou dietu nedodržovala tak, jak by měla. Tyto ženy byly přesvědčeny o tom, že diabetic-
kou dietu dodržovaly, jejich odpovědi potvrzovaly spíše opak.

Ženy s anamnézou GDM je potřeba již v době těhotenství připravovat na celoživotní změnu
životního stylu, aby nenabyly dojmu, že se po porodu mohou vrátit k možným nezdravým
návykům. Změna stravování ve srovnání s graviditou je v množství přijatých sacharidů za
den. Není nutné příliš omezovat jejich procentuální zastoupení v jídelníčku, to má odpoví-
dat výživovým doporučením pro běžnou populaci v rámci racionálního stravování. Stále je
nutné dávat přednost polysacharidům s nízkým glykemickým indexem a s vyšším obsahem
vlákniny.

Motivovat ženy ke zdravému stravování je mnohdy těžké, vedle zdravotních benefitů lze
zmínit i úpravu hmotnosti a dlouhodobé udržení zdravé tělesné váhy. Je možné je upozornit
i na skutečnost, že budou vzorem svým dětem, jež mají rovněž zvýšené riziko vzniku dia-
betu, obezity a metabolického syndromu v průběhu života. Informace lze předávat v po-
době různých edukačních přednášek či workshopů, které lze připravit odlehčenou formou
pro maminky po porodu.
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Příloha č. 3 Dotazník

DOTAZNÍK
Gestační diabetes mellitus a jeho vliv na stravování žen po po-
rodu

Dobrý den, milé maminky,

jmenuji se Klára Kadečková a jsem studentkou 3. ročníku oboru Nutriční terapeut na 1. lé-
kařské fakultě Univerzity Karlovy. Tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění dotazníku,
které Vám zabere nanejvýš 10 minut. Tento dotazník je součástí mé bakalářské práce „Ges-
tační diabetes mellitus a jeho vliv na stravování žen po porodu“. Cílem dotazníku je zjistit,
zda diagnostikovaná těhotenská cukrovka ovlivňuje stravovací návyky žen po porodu.

Dotazník je zcela anonymní a jeho vyplnění dobrovolné. Vaše odpovědi budou využity pro
praktickou část mé bakalářské práce.

Dotazník obsahuje 30 otázek, u každé zakroužkujte prosím pouze jednu odpověď, pokud
není uvedeno jinak.

Děkuji Vám za Váš čas, který věnujete vyplnění mého dotazníku.

1. Váš věk

…………………………

2. Výška (cm)

…………………………

3. Kolik kg jste vážila před otěhotněním?

…………………………

4. Kolik kg jste přibrala během těhotenství?

…………………………

5. Kolik vážíte nyní (kg)?

…………………………

6. Počet těhotenství?

…………………………

7. Počet porodů?

…………………………

8. Jak dlouho jste po porodu?

…………………………

9. Kojíte? Případně v kolika měsících dítěte jste přestala kojit?

…………………………

10. Byla u Vás těhotenská cukrovka diagnostikována poprvé?

ANO - NE

11. Byla pro Vás dieta při GDM velkou změnou ve stravování?

ANO - NE

12. Dodržovala jste dietu během těhotenství?

ANO - NE

13. Zaškrtněte, co jste shledávala nejtěžším/nejnáročnějším

(můžete vybrat i více možností)

Jíst pravidelně – Omezení jednoduchých cukrů – Vynechání uzenin

14. Dodržujete diabetickou dietu i po porodu?

Ano – Většinou ano- Spíše ne -Ne

15. Kolikrát denně jíte?

3x – 4x – 5x – Vícekrát – Méně než 3x

16. Kolikrát týdně zařazujete sladké potraviny

(sladké pečivo, zákusky, slazené mléčné výrobky, atd.)

Každý den – 4-6x týdně - 2-3x týdně – Méně než 2x týdně – Méně než 1x týdně

17. Preferujete pečivo

BÍLÉ – CELOZRNNÉ NEBO KVÁSKOVÉ

18. Jak často se ve Vašem jídelníčku objevují uzeniny?

(salámy, párky, klobásy, paštiky)

Každý den – 4-6x týdně - 2-3x týdně – Méně než 2x týdně – Méně než 1x týdně

19. Jakou tepelnou úpravu preferujete?

(můžete vybrat více odpovědí)

Vaření – Smažení – Pečení – Fritování - Grilování

20. Pijete sladké nápoje?

ANO - NE

21. Pokud jste odpověděla ano, jak často je pijete?

Každý den – 4-6x týdně - 2-3x týdně – Méně než 2x týdně – Méně než 1x týdně

22. Doslazujete si čaj/kávu?

ANO - NE

23. Objevují se ve Vašem jídelníčku hotové či instantní pokrmy?

ANO - NE

24. Konzumujete tzv. fast food?

ANO – VYJÍMEČNĚ - NE

25. Jak často jíte zeleninu?

Každý den – 4-6x týdně - 2-3x týdně – Méně než 2x týdně – Méně než 1x týdně

26. Ovoce a zeleninu jím ve srovnání s obdobím před diagnostikováním
těhotenské cukrovky

Častěji – Méně často – Jedla jsem dost ovoce i zeleniny předtím i teď

27. Zařazujete celozrnné výrobky?

ANO - NE

28. Fyzickou aktivitu vykonáváte

1-2x týdně - 3-4 x týdně - Více než 5x týdně - Méně než 1x týdně

29. Jakou fyzickou aktivitu?

…………………………

30. Proč si myslíte, že je důležité dodržovat dietu i po porodu?

…………………………
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