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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní. Abstrakt a klíčová slova odpovídají

obsahu práce.

Volba tématu

Téma hodnotím jako aktuální, neboť 50-60 % žen s anamnézou gestačního diabetes mellitus

je ohroženo rozvojem DM 2. typu v pozdějším věku. Je tedy důležité upozornit ohrožené

ženy na možnosti prevence vzniku tohoto onemocnění. Přístup autorky k zadanému tématu i

postup zvolený k řešení byl adekvátní.

Teoretická část

V teoretické části autorka popisuje současné poznatky o gestačním diabetu v těhotenství,

jeho charakteristiku, epidemiologii, rizikové faktory, komplikace, léčbu, sledování během a po

porodu. Autorka čerpá z monografii a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje

autorka cituje správně. Jazyková výbava a způsob vyjadřování autora jsou pro požadavky

bakalářské práce dostatečné.

Praktická část

Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Na všechny položené otázky podává autorka

v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny.

Metoda řešení předkládané práce je založena na analýze dat získaných z vyplněných

anonymních dotazníků od žen sledovaných pro gestační diabetes mellitus. Použitá metoda

řešení byla vzhledem k cílům práce zvolena vhodně. Zkoumaný soubor pro potřeby

bakalářské práce je dostatečný.

Hlavní přínos práce vidím ve zjištění, že téměř polovina žen sledovaných v těhotenství pro

gestační diabetes mellitus si ne zcela uvědomuje rizika rozvoje DM 2. typu v pozdějším věku

a že je potřeba zlepšit informovanost žen.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.
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